

证券代码: 300278

证券简称: 华昌达

公告编号: 2016-075

湖北华昌达智能装备股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人陈泽、主管会计工作负责人华家蓉及会计机构负责人(会计主管人员)吕随菊声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	华昌达	股票代码	300278
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	华家蓉	亢冰	
电话	0719—8767909	0719—8767909	
传真	0719—8767768	0719—8767768	
电子信箱	hchd@hchd.com.cn	kangbing@hchd.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,105,134,125.93	877,509,451.38	25.94%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	62,398,896.15	60,427,752.34	3.26%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	59,938,420.78	57,610,664.75	4.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-27,154,446.12	-91,786,597.42	70.42%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0498	-0.1684	70.43%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.11	
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.11	
加权平均净资产收益率	4.14%	4.29%	-0.15%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.98%	4.09%	-0.11%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,547,397,674.61	3,249,432,447.49	9.17%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,538,198,564.31	1,476,350,915.81	4.19%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.8222	2.7087	4.19%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-80,142.05	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,282,007.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	610,879.19	
减：所得税影响额	352,268.77	
合计	2,460,475.37	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		20,872				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
颜华	境内自然人	30.15%	164,331,158	16,412,336	质押	162,000,000
石河子德梅柯投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	22.46%	122,442,778	12,244,277	质押	121,000,000
罗慧	境内自然人	2.66%	14,478,000	14,458,500	质押	14,000,000
西藏泓杉科技发展有限公司	境内非国有法人	2.50%	13,646,286			
华安未来资产－工商银行－华增1号资产管理计划	其他	1.65%	9,000,030			
九泰基金－广发银行－昆仑分级1号资产管理计划	其他	1.30%	7,094,100			

余亚萍	境内自然人	1.28%	7,000,000			
湖北九派创业投资有限公司	境内非国有法人	1.24%	6,750,318			
陈泽	境内自然人	1.09%	5,921,638			
交通银行－农银汇理行业领先股票型证券投资基金	其他	0.79%	4,288,444			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中颜华与罗慧系夫妻关系；石河子德梅柯投资合伙企业（有限合伙）与陈泽、华安未来资产-工商银行-华增 1 号资产管理计划为一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

随着机器人与自动化成套装备行业的不断发展，公司抢抓市场机遇，不断完善产品及客户结构，根据2016年度经营目标并结合行业实际情况，凭借丰富的产品积累及项目经验，不断拓展新的发展空间，积极促进公司经营业绩的持续稳定提升。

2016年上半年，公司实现主营业务收入110,237.88万元，比上年同期增长27.15%，主要是公司通过近两年来的重组并购、资源整合，产品结构不断完善，公司竞争力增强，营业收入相应增长。其中，在汽车行业实现收入80,553.49万元，占主营业务收入的73.07%，仓储物流行业实现收入27,150.30万元，占主营业务收入的24.63%；军品行业实现收入1,289.58万元，占主营业务收入的1.17%；其他行业实现收入1,244.51万元，占主营业务收入的1.13%。

2016年上半年，公司主营业务成本89,116.40万元，比上年同期增长24.72%，主要是主营业务收入增加所致。

2016年上半年，公司期间费用比上年同期上升。管理费用和销售费用分别为6,967.95万元和3,094.52万元，比上年同期分别增长48.92%和101.82%；财务费用为1,875.70万元，比上年同期增加149.06%。期间费用的上升，主要是公司完成美国DMW、W&H Systems Acquisition Corp和西安龙德公司的并购后，业务规模增大所致。

智能制造装备作为高端装备的核心，已成为当今工业先进国家的竞争目标，是高端装备制造业的重点发展方向，在这一大环境下，作为装备制造业领军者，公司凭借丰富的产品积累及项目经验，同时提升生产效率、技术水平和产品质量，降低能源资源消耗，实现了制造过程的智能化和绿色化。相比上年同期，公司强化业务结构性调整，逐步实现多元化经营，随着西安龙德科技加入，公司也将在军工行业领域占有一席之地，其拥有的资深的管理人员、先进的技术储备和在军工行业的长期稳定的客户关系及运营经验将大大加强公司的多元化竞争实力。

1、市场销售方面

2016年上半年，我国汽车市场势头良好，中国汽车工业协会发布的数据显示，上半年汽车产销分别达1289.22万辆和1282.98万辆，同比分别增长6.47%和8.14%，汽车市场的增长得益于新能源汽车扶持力度不断加大等因素。在新能源汽车市场高需求的发展趋势下，与新能源汽车相关的动力电池、电控、电机的创新突破以及系统优化设计存在较大缺口，公司积极加大销售力量，维护老客户及开发高端优质客户，并同时争得与新能源汽车制造商的合作机会，销售重点指向动力电池制造商，通过波士顿项目汲取项目经验，开发新客户，提高市场占有率。

2、技术研发方面

报告期内，技术部门不断强化成本意识，通过计算进行合理选型，提高项目的合理性及准确率；同时对设计成本差异进行严格管控，有效降低了设计成本，及时准确的解决项目现场问题，缩短了项目的验收周期，有效的降低项目成本。技术中心的设计工作，由原来的2D转为3D技术后，提升了产品的设计效率，并为公司产品宣传提供了更为专业化、形象化的技术保障。公司将继续加大投入资源促进新型技术的创新与研发，对公司自主研发的核心竞争力的产品进行技术优化，巩固优势地位，增加公司核心竞争力。

3、企业管理方面

报告期内，公司以经营目标为核心，以长期健康发展为诉求，对公司各部门进行严格管控。建立切实有效的企业文化落地方案，由上至下倡导公司企业文化，加强各部门成本意识、质量意识和服务意识。通过各项公司制度、运营流程、信息平

台及内控体系的优化建设，进一步明确各部门的各项考核指标和责任，使生产经营、资金管理等环节均取得显著成果。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
分行业						
汽车	805,534,875.03	655,228,808.94	18.66%	-6.11%	-7.46%	1.18%
仓储物流	271,503,038.38	216,894,098.96	20.11%			
军工	12,895,811.97	6,777,209.31	47.45%			
其他	12,445,105.43	12,263,841.67	1.46%	38.25%	89.29%	-26.57%
小计	1,102,378,830.81	891,163,958.88	19.16%	27.15%	24.72%	1.58%
分产品						
工业机器人集成 装备	447,494,281.49	349,437,087.36	21.91%	42.13%	64.83%	-10.75%
自动化输送智能 装配生产线	358,040,593.54	305,791,721.58	14.59%	-34.08%	-38.36%	5.92%
物流与仓储自动 化设备系统	271,503,038.38	216,894,098.96	20.11%			
智能化显控装备 及复合材料成型 设备	12,895,811.97	6,777,209.31	47.45%			
其它	12,445,105.43	12,263,841.67	1.46%	38.25%	89.29%	-26.57%
小计	1,102,378,830.81	891,163,958.88	19.16%	27.15%	24.72%	1.58%
分地区						
境内	579,128,853.72	449,625,534.08	22.36%	20.93%	32.38%	-6.71%
境外	523,249,977.09	441,538,424.80	15.62%	34.82%	17.78%	12.21%
小计	1,102,378,830.81	891,163,958.88	19.16%	27.15%	24.72%	1.58%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☒ 是 ☐ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

由于本报告期并购西安龙德科技发展有限公司和新设沈阳慧远自动化设备有限公司，财务报表合并范围增加了上述两家公司。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用